
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Matrícula: 54184646/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.08.08 à 30.08.08
Triênio Referente: 18.02.05 à 18.02.08

PORTARIA Nº 308, DE 20 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
RESOLVE:
Conceder, Gratificação de Tempo Integral a servidora 
abaixo relacionada com percentual de 70% (setenta por 
cento) incidente sobre o vencimento da função, a contar de  
18.08.2008.

Matrícula Nome Cargo

84123/1 MARIA AUGUSTA FONSECA 
KALIL

Tec. de Saúde  
Publica

PORTARIA Nº 309, DE 21 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto de 13 de Agosto de 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.233 de 
14 de agosto de 2008.
- Considerando o disposto nos artigos 199 e 208 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
- Considerando, ainda, o requerido na CI nº 05 de 18 de agosto 
de 2008, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 323021/2008, e publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº 31.197, de 25 de junho de 2008.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 323021/2008, instaurado através da Portaria nº 
219, de 23 de junho de 2008, e publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº 31.197, de 25 de junho de 2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 005/2008
Partes: FHCGV e F. Cardoso Cia Ltda
Objeto: Aquisição de equipos para bomba de infusão
Valor: R$ 159.190,00
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra

PORTARIA
PORTARIA Nº  310, DE 21 DE AGOSTO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Elielson Lima Corrêa
Matrícula: 54188067
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.09.2008 à 30.09.2008
Triênio Referente: 18.10.2004 à 18.10.2007

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

PORTARIA
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Kalvin Silva Ribeiro
Matrícula: 57195521/1
Cargo/Lotação: Aux. Serviços Gerais / FPEHCGV
Período: 13.08.2008 à 22.08.2008

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Jose Nazareno Vieira Monte
Matrícula: 5154707/1
Cargo/Lotação: Agente Administrativo / FPEHCGV
Período: 04.08.2008 à 11.08.2008

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Diene Prycila Torres Pacheco
Matrícula: 54193845/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro / FPEHCGV
Período: 02.08.08 à 09.08.08

PORTARIA Nº 316 DE 21 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13/08/2008, publicado no DOE nº 
31.233/14.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA AUGUSTA FONSECA KALIL, para 
exercer a função de Agente Público de controle interno desta 

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
retroagindo seus efeitos à 14/08/2008.

 PORTARIA Nº 314 DE 21 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13/08/2008, publicado no DOE nº 
31.233/14.08.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 09 de junho de 2008, os efeitos  da 
Portaria N° 113, de 02 de abril de 2008, publicada no DOE N° 
31.145 de 09/04/2008

PORTARIA Nº  306, DE 18 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Hosana Sena do Carmo Monteiro
Matrícula: 0089338/012
Cargo: Agente de Saúde / FPEHCGV
Período: 03.08.2008 à 01.10.2008
Triênio Referente: 01.03.2005 à 01.03.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE 
SUPERAVIT DO EXERCICIO DE 2007 DA ASSOCIAÇÃO VIA 

AMAZONIA
ORGÃO SUPERVISOR: SECULT

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
DEMONTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO 2007

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 
(R$) 

  
 ATIVO 2007

ATIVO CIRCULANTE 4.662.077,93

Disponível 2.863.068,17

Clientes 1.509.538,23

Outros créditos 289.471,53

  

ATIVO PERMANENTE 1.955.607,64

IMOBLIZADO (Líquido) 1.955.607,64

  

TOTAL DO ATIVO  
6.617.685,57

  

 PASSIVO 2007

PASSIVO CIRCULANTE  
 
2.257.389,94

Fornecedores 931.058,24

Obrigações trabalhistas 172.630,85

Obrigações tributárias 108.380,23

Outras obrigações 1.045.478,95

Provisões (158,33)

  

PATRIMÔNIO SOCIAL 
 

 
 
4.360.295,63

Superávit acumulado 4.360.295,63

  

TOTAL DO PASSIVO 6.617.685,57

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO 2007
DEMONSTRAÇÃO SUPERÁVIT EM 31 DE DEZEMBRO DE 

2007 (R$)
 

RECEITA BRUTA 2007

Receitas de serviços 9.921.385,25

Receitas de terceiros 3.557.694,95

OUTRAS RECEITAS 53.966,15

CUSTOS  

Serviços de terceiros – PF 189.139,68

Serviços de terceiros - PJ 5.825.436,30

Salários, encargos e benefício c/ pessoal 1.105.966,58

Tributários 174.582,80

SUPERÁVIT BRUTO  

DESPESAS  
VALOR (R$)

ADMINISTRATIVAS 1.869.609,15

FINANCEIRAS 43.138,08

OUTRAS 31.752,02

SUPERÁVIT OPERACIONAL  

Receitas financeiras 17.420,81

Receitas não operacionais 49.453,08

RESULTADO DO PERIODO (SUPERÁVIT)  
4.360.295,63

  

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 115/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM
Onde se Lê: OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS 
COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS 
DESENVOLVIDAS PELA PREFEITURA ESPECIFICAMENTE PARA 
FAZER FACE ÀS DESPESAS COM A PROGRAMAÇÃO DA FESTA 
DO SAIRÉ.
Onde se Leia-se: OBJETO: REPASSE DE RECURSOS 
FINANCEIROS COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS 
DESENVOLVIDAS PELA PREFEITURA ESPECIFICAMENTE PARA 
FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O PROJETO “ENCONTRO DE 
CULTURAS POPULARES: FESTA DO SAIRÉ E FESTIVAL DOS 
BOTOS 2008”
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DETELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO

Extrato de Termo Aditivo n.º001/2008 ao Contrato 
n.°004/2007, de prestaçãode serviços de hospedagem de áudio 
e vídeo pela Internet, entre esta Fundação ea empresa Kinghost 
Hospedagem de Sites LTDA.
Publicado no Diário Oficial de número 31.195 do dia 
23/06/2008, tendo comoTexto “Extrato de Termo Aditivo ao 
Contrato”
Belém,  22 de agosto de 2008

REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-
13 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIAAMAZÔNIA, CNPJ 
N.°08.746.928/0001-21
Objeto: Prestação de serviços de locação de espaço do Centro 
de Convenções e Feiras da Amazônia.
Vigência: 29/07/2008 a 29/08/2008
Valor: R$ R$30.030,00 (trinta mil e trinta reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 29/07/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, s/n, CEP: 66.613-902- 
Belém- Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-
13 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIAAMAZÔNIA, CNPJ 
N.°08.746.928/0001-21
Objeto: Prestação de serviços de locação de espaço do Centro 
de Convenções e Feiras da Amazônia.
Valor: R$ R$30.030,00 (trinta mil e trinta reais)
Fundamento Legal: Art.24, XXIV
Data da Assinatura: 29/07/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima


